
  Página 8 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5413, Crato/CE, Sexta - feira, 09 de Fevereiro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

PORTARIA Nº 15/2024 - SMDS 

Crato/CE, 09 de fevereiro de 2024. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, através 

da COMISSÃO DE SELEÇÃO, instituída e nomeada através da Portaria nº 12/2024 – SMDS, de 02 de fevereiro de 2024, no uso de 

suas atribuições legais, fundamentado pelas legislações pertinentes; 

RESOLVE: 

Art. 1° -  TORNAR PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS 

PROJETOS APROVADOS no EDITAL Nº 04/2023 CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA 

CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO NO ÂMBITO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CRATO – CE abaixo indicadas: 

 

N° INSTITUIÇÃO 
PROJETO APRESENTADO E APROVADO 

PRELIMINARMENTE 

1 
ASSOCIAÇÃO ECOS DE ESPERANÇA 

DO CARIRI  
“ECOANDO ARTE E CULTURA”. 

2 INSTITUTO PROELIUM 

“PROELIUM PELA INFÂNCIA: AÇÕES DE 

PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO 

CONJUNTO HABITACIONAL FILEMON 

LIMAVERDE”. 

3 PROJETO VERDE VIDA 
“CRIANDO ESPERANÇA PARA UM FUTURO 

MELHOR – EDUCAÇÃO E LEITURA”. 

4 ASSOCIAÇÃO ARTE VIDA 

“SABOREANDO O PRAZER DA LEITURA, 

TRANSFORMANDO CRIANÇAS E ADOLECENTES 

EM UM SER PENSANTE E ATUANTE”. 

5 

SOCIEDADE DE APOIO Á FAMÍLIA 

CARENTE – SOAFAMC 

 

“CIRANDA DA PROTEÇÃO”. 

6 ASSOCIAÇÃO PROJETO NOVA VIDA  

 

“NOVA VIDA NA RÉGUA: OPORTUNIZANDO 

APRENDIZAGEM E GERAÇÃO DE RENDA PARA 

ADOLESCENTES”. 

 

Art. 2° - Seguindo o Cronograma, conforme Portaria Nº 13/2024 – SMDS Crato/CE, de 02 de fevereiro de 2024, ocorrerá a Celebração 

do Termo de Colaboração com as entidades acima mencionadas, na data de 19/02/2024.  

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato, Estado do Ceará, 09 de fevereiro de 2024 

  

Ticiana Ferreira Cândido França  

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS 


